R (Ms)

331

4 34
Tala-Rda

9-6

R (Ms)
331

4 54
Tala-Rda

9-6

Sala "Reservado" Ed. 9-5

ALBERTUS MAGNUS
DE

*Metalloxum naturis, &
lapidum investigatione.*

*Empg aut e nuc grz de metalloz
naturis iquirere post lapidum i
uestigaaone*

ALBERTUS MAGNUS

DE

Metallorum naturis &
suis proprietatibus.

De metallis & suis proprietatibus
liber primus.

Napis teraig liber qui est de metal
 lya / tractatus p̄m̄ q̄ quo agit de
 metallis ī omniū / Capitulū p̄
 m̄ū in quo ostendit que sit liber
 intentio et dicendū ordo et de formis s̄ba /
 lib̄ metalloꝝ /

Emp̄ aut̄ d̄ nūc ḡnde metalloꝝ
 naturis īquirere post lapidum
 m̄ū s̄batam naturā q̄ metallo
 rum genera frequēter ī ip̄is la
 pidib̄ tanq̄ lapidū s̄ba sic q̄
 loc̄ p̄m̄ metallice generatiōis ī hoc libro sicut
 in precedentib̄ ar̄s tractat̄. nō vidi nisi p̄cept̄
 quātūcūq̄ diligenter quesui p̄ diuersas mundi re
 giones / Dicā igit̄ rōnabiliter aut̄ ea q̄ a p̄his s̄
 tradita antea que sperat̄ sum̄ exul. n. aliquādo
 fact̄ fui uadē longe ad loca metallica ut sperari
 possem naturā metalloꝝ ac etiā de eā quesui ī al
 quibus trāsmutaciones metalloꝝ ut de h̄is inno
 tesceret aliquē eoz̄ nā et acadētia eoz̄ p̄ia.
 Est aut̄ opti^m gen̄ h̄is īquisitionis et certissimū q̄
 tūc per eam uniḡ causas ver̄ p̄ta res res cogno
 scant̄ et de accidentib̄ eoz̄ minime dubitatur.
 Nec est difficile h̄is cognoscere sic ut de lapidib̄ s̄ba
 difficulter īuestigatur q̄ eā eoz̄ q̄ sūt manifeste

et corpora eorum non sunt diuisa sed homogenea per totum. et non
sic alia corpora que propter sui diuisitatem per anthropomorphiam
non possunt inuestigari et fieri post lapidum cognoscendum
non potest tractatum de metallis que sunt diuisa fieri sicut
inuenitur locus generationis esse metallorum // Ego ipse
aureum purum multum vidi in lapide durissimo et aurum
vidi in mixtura sub lapide et sicut argentum ego ipse inueni
in mixtura in lapide et purum in alio lapide quasi est
vena aurea per lapidem distincta a substantia lapidis // Sicut
autem speratus sum de ferro et ere et stagno et plumbum
sed hec substantia lapidis non vidi distincta sed ab speratis in
talibus pro certo didici quod frequenter distincta inueniuntur
sic inueniuntur grana aurei inter arenas // De trans-
mutatione autem horum corporum et de mutatione unius in
aliud non potest determinate sed artibus que uocantur
alchimia. sicut autem in quibus locis et montibus hec inue-
niuntur et quibus indijs pertinet est scientia naturalis
et pars scientie magice que vocatur de inuentione the-
saurorum. signa quoque quibus hec loca generationis me-
tallicorum dignoscuntur in feris poemis et de alio in
inventionis istorum corporum magis committimus eo quod
scientia illa non demonstrantibus sed quibusdam occultis
et diuinis nititur spiritibus // Sic autem processum
in libro de naturis lapidum ita et procedimus hic ita
in conquirentes de natura metallicorum uidebuntur
esse inquirenda et in hoc complebitur liberum tertium mi-
neralium nostrorum in quo autem queremus de metallis in
speciali secundum omnes septem species ipsorum et in hoc comple-
bitur scientia de mineralibus que sunt prima homogenea
mixta inter corpora naturalia sicut diximus in fine
methaureorum tandem autem loquimur de metallicorum
natura et complebitur in eis tota ista scientia de mine-
ralibus intentione // Non est dubium est lapidum naturam
minimam distare ab elementis que naturam metallicorum propter

A
quibus

quod sit factioris corruptioris et prima materia
eorum videtur esse elementa ad se invicem aliquam passam
sed non sic in metallis sed quemadmodum in animalium corpo-
ribus precedere humorum temperantiam in materia. ita autem
fortis metalloz temperantias oportet persistere sulphu-
ris et argenti vivi et depurationes istorum et forte
salis et auripimenti et quorundam aliorum hac
igitur ratione potissimum scilicet lapidum procedit metalloz
factis et talis ordinem nature et nos sequi congru-
um esse videtur

Capitulum 2^m de prima materia metalloz

Et arte autem que iam in methauris
tradita est scilicet quod omniquebilibus
prima materia est aqua omni est liquibile quo
liquibile est querit terminum alienum
non quiescens inter terminos proprios hac ratione
hinc dicitur libro primo quod si igitur liquibile non ob
aliam causam sit liquibile nisi quod humidum quod erat li-
quatum in ipsum solutum est et deductum ad aliam partem
et virtute et hec cognitio que est secundum nomen
cum dicitur humidum liquidum ad quod per denotacionem
dicitur liquefactum non est potest esse quod omni fluens et
querens terminum ad terminum extrinsecum causeve
causa una illa videlicet cum emanat et primo
convenit termino alieno et non proprio termino hoc autem
hinc dicitur alibi est determinata omnia igitur liquefactibilia
fluencia habundate humido aqueo incorporato quod
in ipsis amplius autem quam quod congelantur a frigida os-
tendunt esse aquea in materia sua prima in 2^o ma-
thaurorum non autem dubium metalla congelari fecerunt

aque igitur humor erit materia omnium horum propter quod
etiam Aristoteles precipue princeps in quinto metaphisicorum omnium liqui-
bilium materiarum esse unam que est aqua. Sicut autem ex his
que in metallis prelibata sunt aqueum humidum esse
de facili evaporatum. Inducunt autem spermineta
alkimica. quoniam si aqua uel ea que similitur aquea hinc
humiditate siue naturali et propriam siue alienam et
in fusam alembico supposito leni igne uaporem
per modicum ignis et operatione distillat ex eis aqua
et arida ipsa remanere metallica aut omnia uide-
re suas etiam ymagines retinere humiditates // Quod
igitur humiditates in eis non esse similitur aquee sed ali-
quas ab elementis alijs si autem consideremus eas hu-
miditates que distillate separantur ab his quibus sunt naturales
non inueniuntur aliquas immensas et uiscolas quoniam sicut in
metallis deterrantur et harum partes committuntur
// Signum autem huiusmodi radicale humiditate in qua
calor naturalis animalium calefit esse uirtuosam quod
nihil dubio sapiens non prouideret nisi quod distillate
aliter separabilis et distillate separabilis; nam
ei desiderat permanere in esse diu in diuino pe-
tuo in se et id in alimentum caloris uitalis huius
modi ordinauit humidum // Cum igitur sicut in calo-
re liquefere metalla hinc inseparabiles uideantur
humidum erit absque dubio humidum illud que est metallorum
nam uirtuosum in oleo et in pingui esse de facili
inflammabile et adustum eorum quibus distillate cognatum et
uideamus quod ignis non recedit ab ipsis donec consum-
matur sicut uideamus in oleo lampadis et in humido
radicali eorum nichil omnino tale uideamus in humido
metallorum. nos autem ad omnia huiusmodi obiecta scisamus
per hoc quod diximus in quarto metaphisicorum quoniam uidelicet
duplex est uirtuositas in multis rebus quarum

metalloz

Vna e quasi extrinseca subtilis ualde nichil fetu
lento nichil cremabile hns admixtu et hec non
e inflamabilis et intrinseca reuera in radiabz rey
ne per igne possit euelli et epotari et nos dedig
hoc exp^m i liquo. qui eliquat ex feruore i quobna
e unctuositas serenitas inflamabilis et facile abs
terssi. et quasi accutalis. altera comixta toti
sbe liquorz ipis no sepabilis ex ipa sba liquoris
nisi p defectioem sbe et hec no e cremabilis id
aut e fere i oibz q pfert natura // Signu aut
huius e q videmz i arte allumie fieri que iter ob
aues maxie natura ymitatur hec ei cu uidit
nullo modo meliori fieri ritenu precepit lana
ri auis loturis et dequoqui sulphur ita diu
donec ab ipo decocto aqua no aterna egrediat
et sublimari loturas has donec tota unctuosi
tas ab eo egrediatz cremabilis eo q tunc
tatum subtile unctuosum manet q sustinet
igne et no crematur ab igne // Sportet q
simile unctuosum humidum habudare i me
talloy materijs q anata pducuntur et hoc
ee cam ductibilitatis et liqibilitatis eoz et
hoc expresse dnt Arf. et auicf. et hermes
et mlti alij peritissimi i naturis metalloz
adhuc aut i oibz metalloz generibz uidemz
q liq facta no reddut humida i fundendo ea su
per q fundant^r v3 quiescut i superficie vna nec
o no dilatatur i ipa sic videmz fere oe hundu
aqueu unctuosum sic aqua vnu luma oleu
oia ei hec superfusa super lapide terra uel
lignu quo plana muerit superficie i fundedo
humefaciut ea et dilatantur i ipa. metalla.

at liquefacta nichil horum faciunt nec ei adhe-
rent tangenti nec diffunduntur in toto sed ponit
et consistat sibi aliq. orz igitur quod humidum subtile
unctuosum non sit solum materia elementorum sed perfectio
mixtura terrestris subtilis quod non sinit ipsum adherere
tangenti nec in toto defluere sed quasi per glo-
bulos consistare eo quod nisi quod in ipso terrestris subti-
le apprehendit et quasi glutinando tenet humidum
et teriat ipsum et ob hoc quod non sinit ipsum adherere
alij quam sibi et humidum ubique sit esse seipsum edu-
cit suavitatem terrenam quod fluit et currit in super fine
plana si ei esset non ubique preterit ab humido fir-
mum terrenum perfectio in igne liquefacte coberetur
et efficietur stabiolum sicut de firmo terrestris quod
non coheret humido inuenit ignis in ferro adhu-
rit ipsum et facit stabiolum. idem autem est fere in me-
tallis omnibus. patet igitur prima materia esse metallorum
humidum unctuosum subtile quod est incorporatum terrestris
subtili fortiter conmixto ita quod plura utriusque non
tantum cum plureo utriusque sed etiam cum plimo utriusque.

// Capitulum 3^m et est correlatiuum precedentium
quod lapis non producat nec liquatur sic metalla.

Ex quo ulterius quo facile determinat
qua queri consuevit quare lapis non
liquatur sed est metallum. Adhuc autem
Lapis communitur et calcinatur quod non sic omni
metallo per solum ignem. habet enim facile patet scilicet
lapis enim terre est magis in humidum ubique pre-
terit terrenum in habet humidum sic unctuosum
sic metalla et ideo cum igne obiecto potest euanesce

humidū aqueū et lapis redigit ī calōe et tū sic
cū ī lapide uicerit hūidū oīno ē lapis comū
nubilis cū eg. ī metallis hūidū uncat sicut
et hūbit eadē aut cā ē quare lapis nō est
producibilis malleis s; metalla malleis p
ducuntur pfecto ēi metalla hnt unctio s; s;
hūiditate hūidante q; fortissime sic arsis
ligans seū tenet partes terreas // Cūq; ita
mallei desin suo spellit pars aquea tūq; se
per ē cede tāgenti ut dymng ī pige et ī me
thauis et ī sepabilis seū trahit terreā et
sic cōtinuē pducit et nō diuidi ppter uiscosita
te et optima et fortissima pmpione terre
noy cū unctuosus aqueis ī lapid at pualet
sicut quo tangen resistit et nō cedit ī se ipm
et nū efecty sicut sit tūdi ad igtū mallei ī
se cedere nō ualens y desilit et comūuitur
terrestre at natus et absorbtū ī hūido ī mā
metalloy ē subtile ualde nō corruptū nec
expssum ī toto ab hūido sic facit frūg epmū
s; ponq; quasi digestū penpasi et nō cogtū ep
sesi nec assatū obresi et iō ī ipa decoctū et di
gestū et sibi gnāle factū ita q; sicut curreit
et fluit cū hūido et hūid retinet cū sicut ter
reo sic ēi et tali ceruice s; m. emp. capita col
ligunt germanoy // Si at ēē obresi digestū
ut nō nulli īperiti ī mrea tradūt allamif
taz ēēt paul dubio et exē hūidū et nō to
atoto traheretur hūido // Eg. aut esset
si obresi ēēt digestū ut quidam aly pter eo
nem dixerūt. tūc ei ex nō ēēt ap hēnsū ab

hūdo s̄ derelictū et ī reſerū ſui pauca heret
humiditate. huius aut̄ ſignū ē qm̄ ea que
nō plene digeſta ſūt ſ̄ molenti paſſaz qua
dam aut ſcabioſa inueniūt. ut ferū et es
aut ī cōpleta ut plūbū aut balbuaētē hūmā
ſūt cōmixtione ut ſtagnū. hec aut̄ ī ſequētibz
erūt manifeſta.

// Cap^m 4^m. de ſentētijs antiquoz et de m̄
metalloz et de īprobaōibz eoz.

h
De at̄ q̄ Auū. tradidit tā ī phīloſ
q̄ ī alquimica ſua epta q̄ ſcribit
ad hancem phīlū hys qui dicuntur
hic non eſt gēnū. dicit ei ī utqz iſtoz libroz
argētū vivū et ſulphur eē māz om̄z metalloz
hūmū ei de quo loquitur ſic dicitur terre admo
tū ē mā argētū vivū p̄ximū et ſbā vniuōſi
tatis qua deſcripſit eſt p̄ia et eēalis māia
ſulphuris // hermes aut̄ et q̄da alioz dicere
videntur metalla ex oibz elementis q̄ ſcitu q̄
procul dubio negadū nō ē ſ̄ tū vey māia nō
det̄minat̄ ex hys q̄ aliq̄ m̄ ſūt ī eis ſ̄ pon̄g m̄
hys q̄ ex ip̄is hūdat ſ̄ p̄oibz mirabilis et
deriſibilis // q̄ q̄da ī alchimis demoſtrō at̄
bunt q̄ v̄z calx et larina ſūt mā metalloz
Si ei calx eē mā cū ip̄a ſit cōbuſta aq̄ per
mixta ſibi areſceret ſic ī cōmēto et rediret
ad duriciē lapid̄ metallū et cōminuibile et
nō liquibte efficeret // Amplū at̄ igne ſup̄o
procul dubio metallū īduraret et nō liqueſce
ret ſic fieri vidēq̄ de cōmēto ſi aut̄ h̄ymā
uocat aquā acutā ſic alchimis ſponunt

remouet

5
remouere a calore falsedine et accedens aque
de ex combustione sic docet alleimua in lecturis suas
et hec aqua sit ma metalloz. adhuc in conuer
sione dictu qd calx est sba terrestris s p
ea q in methauris tradita sunt stm qd de tee
restre et obustu tractos et gstrictos habet
poros talis aut calx egnis impedit i gressum
aq ad itiora calas no bene q unqua et forti
ter co glutinat ppter qd et cementu de fanli p
igne euanescente huudo format et cadit de
mureis. // No ergo conueniens dictu de mocti de
ma metalloz. Deceptus aut fuit si qd no susine
ti uidit ei qd elepit luam medig hoc ad ar
gentu hnt in radice i qua recipit calx et ce
rusa et ppter hoc credidit aliqd sihe ee i phi
losofica mana et nali cor metalloz hoc aut
no e necessariu multas ei idiget ars quibz
no idiget na. ars aut no idiget calie et ceru
sa nisi ad idueadu et colorandu hoc aut in
ppa matia opatur na sola digestioe nos aut
ording i methauris ouz digestione et decoc
tione facere gstrare inspissare digesta et decoc
ta et pret qd ex inscra aliq opponat hys q
decoctuntur // Gilgil aut quida de arabia ps
palesi qui nuc yspanis reddita e i secretis
suis probare videtur cinere i fusum ee mag
metalloz psuades hoc ronale debili qm nos
uidez q per assaone forte calidi et siccis cinis
liquatur i vitru qui co gelat feo et liquatur
calido siccis sic metallu videbz qd q eorum
ma est vna quoz ei vng est modus co gelato
nis et vng modus liq factiois eoz videtur esse
ma vna sm naz sic tradidit i sua metho eu

ut dicit // Amplius autem terrestris non videtur sub-
lari et dividi et permisceri cum humido nisi per
mixturam unius ignis subtilitatis et dividit ipsam
et elevans ipsam in humidum ut ipsi permisceat
sic autem se habens terrestris maneratur e cum quod sic
se habet terrestris in metallorum humidis videtur ista quod ci-
nis terrestris sit materia prima metallorum propter hoc
magis mergitur sub aqua omnia metalla quod non
faceret ut ager si in ipsis habundaret humidum hu-
midosum unctuosum ut dicitur // Adhuc
autem quicquid habet unctuosam humiditatem ut magis
quod sunt tremabilia sic ligna // Nullum autem
omnino metallorum tremabile et inflamabile est et
ideo unctuosam non videtur habere humiditatem per materiam
habet quod cinerem terrestris in fusum humido aqueo
ut asserit hec autem inveniuntur et astute dicitur
sunt quoniam ipse quod est mechanica et non philosophia fuit sed
de mechanica aliquid presumes presusit meti-
ri de philosophia // Quod autem philosophum dicitur quod per ea
que in mechanice dicitur sunt ibi et dicitur est quod a-
nis per aquam infusam non concludit eo quod habet poros
patulos ubique emittentes aque humidum conceptum
si quod cinis esset materia metallorum magis per aliquod humidum
quod glutinaret in ipsis // Adhuc autem per opera
ignis in cineribus videtur humidum quod destillat per
cineres efficiuntur ut rubeum si quod cineres
esset materia metallorum oporteret quod humidum
omnium metallorum ea coloraret in rubeum colorem
vel rubeum quod nos oculata fide probamus esse philosophum
sed in negamus materiam quod in tractat in esse videtur esse cinerem
sed ponit humidum illud purissimum quod erat radica-
le et in seipsum ei quod in cineratur est quod materia videtur ignis
non manerans extrahi non poterat sed fluit per

igne fortissimu i camino cofricatu et d hūdu
passum affūco behemetissimo sic dyping i sua
libri de lapidibz hec igit mā liq bilū ē matia
pma et remota vna cōis v3 hūid et si aliq
dicat qd cōmiseri nō pot nisi diuidat dicit
qd hū diuisio nō ē nūcio que cōmixtio q est
cōmixtibilū alteratorz vno ita qd minimum te
rrei est ad mīmo aquey et e3 et plimū vni
cū plimo aliq ita qd neutru asū generis pae
tūlis separatur // vñq3 ei inuenit pars tee
cea separata ut aq3 ab alia aq3 s3 ita ē plim
vniq3 cū mīmo alteruz qd nequa3 ut iam di
xi alterut sepantur asuis hō generis et hoc
ignozant // Qz at dicit mergi metalla non
est suffines cā ei hūig nō ē eis ult modum
habūdare sicut terreū cōcreū sed pot3 qz
habet terreū incorporatū hūido clausis poris
aere retinētibz per hūid et iō submergū tur
oia i aq3 n3 est cōuenies qd de hūiditate vnc
tuosa cōcreabilū.

// Cap^m 4^m de cā effiāte et generatiua
metallozum.

a D hūc aut modū loqmur de cā effi
nente i sup fine ei cōsiderādo vñ
oia metalla ad spem et cōplemetū
deducere foras p hanc ei gstat qd
congelatur coagulatio aut et cōstācia ipoz
vñ dare eiste eē cū liq factio sit ipoz dissolu
et corrupō aug sig^m ē qd i liq factioe i ptibz
eoz aut oibz aliq asbā ipoz sepat nisi ante
oio dep dicitur de ipis p cōgelatione ppter qd
et plim dixerūt solam frigiditate et cōgelata

cam ee generanois metalloz. // Amplig que
vire accipuit et spem et formam no ibi aliqz in
minans maz ad formam et gubens in calid mdebi
g^o sic ee ena i metallis. hoc aut maxie videtur
ex hoc q metalla spes suas retinet sine sint li
quida siue sit coagulata si aut fras daret spes
no herent nisi qno eent coagulata ut congelata
v^o g^o fras no ee cam generanois metalloz
// Adhuc aut congelatio et coagulatio sut spes ma
teriales q multo u equivoce accidit q in et
diversarz sut forarz i spe et diverse ne nul
la aut fora sbans hoc in conuert diversis et hys
igitur et hg constat q absq duo firm no dat
spem metallis q tu plinu accidit no profida
tes gsidaciones suas i natia metalloz // Cum
at matia omz metalloz sit hnd q i se habet
terreu subtile digestu q tu adhucit odorem
fragat sulphuris no omnino fendi sulphur
aut no genat nisi per calid oz q calid digeres
et gubens terreu et aqueu per mures ea sit
ca trasmutas maz est aut eade ca generanois
et effines q est trasmutare matiaz calid. igit
ca erit generanois metalloz // Amplig aut ha
bitu e metha. q illud q inspissat fluidu et g
tare facit e calidum digeres. gstat aut q tu
ca pma q uocamq metalla sit terreu habes
admixtu aliqz facit ea gstat et inspissari ad
mixtione metalli hoc aut calid e ut pz ex
dictis. oz igit calid ee cam generanois metal
loz // Adhuc at nos sepe i antedictis libris
ondimq q ca coimptiois ois est calid fm ca
p^o motz elementu fugit ex ad elementu liz
ei aqua descendat p se tu descēdit a terra et

ce

terra descedit ab aq; cu igitur frigus no moueat
terra i aqua ut apprehendantur et gtimeatur i ea
si caliditas qz qz calidu sit cu genarioris metalloz
si ulterius considerando uidebit no solu calidu ee cas
genarioris metalloz. qm sic i libro de genarione
lapidu d absqz dubio si solu calid eet cal conti
nue ageret usqz ad huius natalis dessecatione
et terre i tineratione // Nos at uidem q stat
ad spes et forma metalli qz igit qz ipz calidum
sit sic instem directu ad fine qui e metalli for
ma et ne recedat i oparoe deuiet // Adhuc at
inuenim i uetas ee artes plimas ut qlibz earz
ad fine ducat oparoez p instem factu sic studet
coqui elupando et assando et os aly qm per ali
am digestione utitur conuertere materias // Si
miter igit qz qz sit i na que operibz suis oi arte
ternor d et directior sit q i oibz alyz ita paul
dubio utq foratua d et ma a stellis et celo
influxa q ad spem eduxit calm digerens mag
metalli sic ee et i alyz dom d calid hoc at
rectitudiez forale et intellectu me. et efficacia
ex uoce luis et calidi qz canur ex luce stella
ru et orbis et uirtute segregadi homogenea
ab eterogeneis p uirtute ignis hec ei reia ne
cessaria sut materia ad specficam formz dedu
citur. qz qz ibi i conuenientia consumantur
ca. ignis digerentis cu digestio sit complexio a
nali et pro calore ex gtearaditibz passionibz
remotis hys amia qz. at ad hoc qz materia ter
minet et gpleat ad spem et hoc facit calidu
terminas qz nullo modo pot hce uirtute termi
nadi nisi per uirtute uis qz qz teruz // Est at
for terminus qz qz uis formahs dirigat et iforet

ca

iformet

ipm calid terminas fora at hec no e fora que
iducitur i maz oz q q sit fora pmi efficientis
q dat foras i tota sps nali hoc at e motor or
bis formas naturales explicat p motu celi et
calitates elemētoꝝ siq arte p explicat foras
artis securi et malleo p q dicitur ars q i ope
nature e sic i arte u domo e ex domo et san
tas ex sanitate ea q e i calidus i fris ex ea
q e i aia me. hec igit e causa generativa me
talloy p ria

Cap^m 6.^m de fora elemētalū metalloꝝ

f Orma at sbatus i orbis dat ee et v
i metallis ad ee adagulatione p p
hoc q h^e ut dixerim ut hq facta no
nome et spes retinet. Aurū e liqui
dum est aurū et fili argentū et alia metalla
hac foras p pue i metallis nū p porem qda
q vūm terre q seqt^r ee dicit i quibusda e alu
mias q plom stribūtur numero ut p porem nū
nocatur forma metallica qua p porem i vtu
tibz posuit gstatuēnū elemētoꝝ eo q ipe oia
hec generat p porem vtuus terre atm celesti
est aut vtuus terreā magna fra et sicca vtuus
aut celestis e hm narratione septē ptay ut
dicit Si ergo plg fuerit vtuus terre quo ad tres
virtutes ipis q ptay i missione lūnis et nobi
litas obtinebit fustu et poderosū et frigidū sic
plumbū est. Si aut plg fuit vtuus celestis mūg
at de potencie terre erit fulges valde i corrup
tioni appinquans solidū et q solidū id neassano
grauē et quo ad hoc eg. di p porem constituens

eu ad spem ad hunc aut modum enacalia dicit forari
perierit quia genera septem metalloꝝ septem planetarum
nominibus uocauerunt dicitur saturnum plumbum iouem at
stagnum martem at ferum et solem autem uenerem es
mercurium uero argentum uinum et lunam argenti ase
renes. quod hoc potest dixerit modos compositione sue
coniunctionis ad quatuor septem planetarum. hermes
autem huius auctor uidetur esse sine heres pto postea fue
rit hunc in opinione imitatus hunc autem ab hys alii
minimè uidentur accepisse assentes lapides preciosos
stellas et ymagines habere uenturum. vix autem genera
metalloꝝ formas habere secundum planetas. vix in feri
oribus orbium et sic vix uis celorum primo in terra ce
sitate et quasi stellas secundas facere. et testimonium
autem hanc assensum induit quod et verum est quod orbis
mouet terra et hanc esse causam diuersitatis figura
rum in generat in terra et multitudinis que generat
in eadem ponit quod in alio elemento hanc opinionem per her
mes hermegistus apparet vix qui dicit terra mater
metalloꝝ et celum patet et impregnari terra adhuc
in montibus caestibus et planis et in aquis et in ceteris
orbibus longis // Nos autem hanc opinionem sic intelligit
et portio principiorum vix videlicet agere et pati
te agere et pati sit dispositio ad formam
statem sic et in orbibus alijs quod forma est qua dat prin
cipia forata et agere pñ. quod prima sunt agere
tunc uix forma in materia sic nos dixerunt in
sua lapidum // Quod autem genera metalloꝝ sit magis
attributa planetis quam alijs stellis id dicitur quod in la
pides sit stabiles esse et forme coagulationis
attribuuntur stellis fixis et ymaginibus stellarum fi
xarum quod petrus suos retinet fixas et fixas. sicut
at uoco non enim qui est pro stelle in loco orbis quod illumi
natus orbis stelle sicut ponit que habet in ymagine ad

alia stella sic ei. q. q. i. vna linea s. m. equali m.
ei tempore distantiā iueniuntur due stelle lu
cide q. sūt i. conu. arcus cū ea q. uocatur genus
persej et sic de alijs stellis q. aliter ymagines
reli. conu. perēnt sic iueniuntur i. vna disposi
tione et figura lapidis q. dū sūt sūt metalla
q. exēnt hūc modū motū. modo liquida et mō
coagulata et cū liq. dū sūt mēta eoz. et liquidum
sūt exēns motū uidebūt i. gene. conuēre planct
et vnaes pta. i. fluxe elemētū hūcū videbūt
tū dare spēm et hec vnaes sic cāte et i. fluxe
formāt ad spēs et quēnt cū foris metalloz sic
forātū q. e. i. semine aialū conuēt cū forā que i.
duat per generatiōne et sic forā artis quēnt cū
artificato et hō modo verū est qd dicitur platonū
hoc ei. m. p. ma. cā facit semētē forā et spēs
oūz et tradidit ea stellis fixis et planetis exequē
dam ut dicitur i. timeo et hec ē enā causa quare
iuxta pta. numerū et p. i. et spēs metalloz
accipiuntur sōm ei. ex traditis i. ipō aphīa ab
Arp. q. oīs generatiō e. ex quēntibz nō oīs quē
ens esset sic. s. m. idē et foram et rōem et hoc
m. enā oīs generatiō equiuoca ad vniū cā habet
redūā qd. aut. aūāna dicere vī q. aliqn. vis or
ber dat hō forās et qdā. at. buūt. hoc dēm p. hō.
// Arp. nō i. telligit q. vis terreā est que sūt s.
folū terre potēnas operās est ei. ex alijs sūt
tū q. illud q. dat foram conuēt cū ipā i. tū q. arp.
dicit aūāz eē sic artificē i. artificato s. vis terreā
uocatur aphō vis terre i. loco generatiōis metal
loz. hec at. i. s. h. vnaes celestes per modū que
diximz licet ei. forte cō. dēdū uideantz q. vis
terre q. ē feo et sūt operās aliq. mō i. s. s. aret

hūmīdū q̄n̄ ḡrosandū ip̄m ad nat̄as et firmitate ter-
 re. an nullo modo pot̄ fieri et frigidū dīa causa
 fortis et tenacis p̄mixtionis qualem nouim̄ in
 metalloꝝ materijs // Adhuc aut̄ vis terre hoc
 modo dīa nō cōducit nisi cū spē et forā terre non
 ergo dāz aliā forāz q̄ d̄ elem̄tū eo q̄ iā ḡstāt et
 sup̄port̄ oēm generacōēz eē ex quērenti enām
 ea q̄ est equiuoca sic ē oīs generacō lapidū et
 metalloꝝ i quibz nec lapis ex lapide nec metallo
 unq̄ generatur // Et sic hoc d̄ q̄ vng solus la-
 pis cōcipit aliū tū nō itelligit̄ q̄ de parte sem̄p
 sui generet̄ s̄ ponq̄ de alia mā quēcūq̄ est illa
 nisi forte sit mediū i ter lapidē et plātā et aiat
 inuenitur sic spongia et stercū et hūm̄ /

// Cap^m 7^m de opione celestemis qui dicit tm̄
 eoz formam esse vnā

Ex perimēta at̄ alkimicōꝝ q̄caues
 nobis duas hic ingerūt dubitacōes
 videtur ei illi dicere q̄ sola auri spe-
 nes est forā metalloꝝ et oē metal-
 lum aliud eē i cōplēmentū // Adhuc et i via
 est ad auri spēz sic res i cōplēta que ē i via ad
 perfectiōēz p̄pter qd̄ dicit̄ egra eē metalla que i
 mā nō h̄nt forā auri et sūdnerūt ad mediū
 quā elepre vocat̄ per quā egētiudies metalloꝝ
 remouet̄ et sic dicit̄ se educere aliā forāz auri
 et spēz et ad hoc iuenerūt multos modos et
 diuersos quibz elepre illud cōponūt temperat̄
 ut penetret et nō adhuciat et i igne maneat
 et coloret̄ et afferat cōsolidacōēz et pondus
 oꝝ q̄ nos querere de hoc sic ē ei verū qd̄ dicunt
 absq̄ dubio nō erit nisi vna spēz metalloꝝ et
 aliā sūt molli p̄sim passa ab illo et sic abortiāt

fructus nature qui species figuram proprie et formam uel
dum acciperunt et secundum hoc. etiam si hoc uerum et plu-
rum inuenit non oportet nos laborare ad hoc ut species
in aluminis permittentur ut remaneat eo quod secundum
hoc nullas habet species nisi solus auri quod aluminis non
permittat // Calesthenes et Pappus in hac sententia dicunt
aluminis esse formam quod in feruoribus metallis nobilita-
tes attribuit superiorum et uult dicere quod ea in auru
conuertit per hanc questionem debite deesturdam
plurimos in sepe libras aluminis et inuenit libras
illos absque fuito et pbarone tamen specie inuicti et
relare intentione eorum per uerba metha. quod nunquam
gsue. phie // Solus autem auri uel tangere rationes
et raris valde paruas et paucas ad solutionem dicitur
questionis nos in aliquo illa illuminat // Ad huc autem
quod sola auri species sit metallorum forma sic conuincitur
quod eorum quod eadem habent elementa prima et unum corrup-
tionis modum uel esse una forma tamen eo quod sic dicitur
eo quod dicitur plato quod secundum meritum nature materie for-
me dantur et sic per quod dicitur generatione ex conuersione
non potest ex eisdem et uno conuersione pluribus secundum speciem
diferentibus esse generans // Est autem omnium metallorum
conuersione ex subtili terreo ex sulphureo et ex
radicali aqueo cuius oleum separatum est ab eo et super-
flua humiditas aqua sic generatur ex partibus. videtur
quod esse una tamen species. et respondens per generationem
// Amplius spectatur quod per electum reddit ad arge-
tum et argentum et plumbum ad aurum et ferrum ad
argentum. videtur quod sic una est et per quod ha-
bere formas una quod est sic complens metalla prece-
dentia // Amplius eorum non uidetur esse dicitur nisi in accide-
ntibus sicut et colore et sapore et pondere et raritate
et densitate quod omnia non accidunt nisi materie // Et
hys igitur et hys opinionibus acciperunt generans metal-
lorum speciem esse unam et eandem et materiales in simi-
tates esse plures // hys autem quod uidetur quod materia

10
nulla ratione dicitur alia rerum naturalium permanere in natura
si sit completa per substantialem formam // Videtur autem permanere
necesse et statim et sunt alia metalla videbuntur quod
et incompleta per substantiales formas // Amplius quorum proprietates
et passionibus sunt diverse eorum substantiam diversam esse
necesse est. passiones autem metallorum in colore et odore
et sonoritate sunt omnino diverse non potest dici haec acci-
densia esse contra accidentia cum omnibus unius nature metal-
licis semper et ubique quaeantur quod substantias eorum esse di-
versas et species // Amplius autem si compositio ex eis
faceret speciem debere esse eandem omnia quae generantur esset
unius et eiusdem speciei quam omnia generantur ex elementis
partibus quod non proinde illam rationem quam induxerunt de
compositibus elementa dicitur esse proportionem mixtorum
diverse attribuitur fore generatorum et diversa proportio
mixtorum et mixtionis est in metallis sic nos in ferrum
autem in spali loquimur de ipso ostendemus de experimen-
to autem quod inducit non sufficiens est adhibita probatio
quam non est certum ut inducat colorem argenti et aurum
et pondus et odorem propter illud quod additur et penetrat
in eis ut plumbum ut inducat substantiam et probasse debu-
it calistenes quod substantiam aurum induceret quod si forte que-
deret quod substantiam aurum inducat adhuc non est sufficiens
probatio ad hoc quod sit nisi una species metallorum quam
calcinando et distillando et sublimando et ceteris ope-
ribus quibus elegit per manus metallorum faciunt pene-
trare. corrumpere possunt species metallorum quae primitus
fuerunt in metallorum et tunc reliqua materia cum non propria
metallorum invariabilis artis potest deduci ad aliam speciem
sic invariabilis seiva terrea rosae et seminatioe et sic
invariabilis natura per medicorum industriam. pro quod ex hoc nulla
tenet cogi nos ad hoc ut putemus unam tantam speciem esse
omnium metallorum quorum invenimus et loca generantur

et pñ et passioes ee valde differentes. qd aut de
dra per accūs inductū. nō sans dūent qz sic iam
dūiq ista nō sūt accidētia cōter s̄ perse et idra
na dras sbales quibz cātur i matia metalloz.

Cap^m 8^m. de opione hmetis et alioz ptoz qd
licet metalla plures hre foras sbales dixerūt

Ermetes aut et gilgil et empe. et fere
ois reg allimistaz huic oportam nū
tū defendē vident opione. dnt eū in
quolibz metallo plēs esse spēs et nās me
talloz et alia quidē ee occulta et alia manifesta
et alia itq et aliam ep̄. et alia i fundo et aliam
i superfine ee posuerūt sic hū qui latēna dixerūt
foraz et oia dixerūt ee i oibz sic placuit // Anax.
plumbū aut dnt ee rous aurū et ep̄ plūbū et aurū
aut eḡ. ep̄ i superfine aurū et i pfundo itq ee plū
bū // Eodem aut modo se ad mūta dnt hre es
et argentū et fere quodlibz metallū et v̄ hoc esse
mirabilē dōm hō geneū itq et ep̄ et i occulto et
i aperto et i pfundo et i superfine. ē eiusdē spēciē
et fore gstat aut spēs metalloz ee i hō geneoz ge
nere goeptas et sic oio absurdū ee v̄ qd dūunt
// Adhuc aut illi dūūt se nō vocare itq et extra
et cetās appellāōes s̄m sitū parū i toto s̄ s̄m
p̄retates et nās dñans ut nō domināns. domi
nans eī se clausū occultat id super qd dñat s̄m
hoc aut dnt directe ista snām Anapa. oia v̄z
metalla ee i oibz et denomināōem fieri aplg domi
nante. Si aut hoc eet v̄z qd dnt cum s̄amg au
rū ab igne nō adhuc s̄ plumbū p̄pne si sulfure
aspergatuz debere exhuri plūbū nō igne appo
et remanere aurū qd occultū est i ipo et hoc nos

fieri non videmus sicut argentum a plumbum defenditur
ne videtur tunc plumbum quod supra debere remanere ar
gentum quod si fuerat plumbum ut dicit nisi forte infimum
dicit esse quod licet metallum in alio sic dicit anag. et
in nullo eorum in toto ab igne posse consumi sed hoc nos
probamus in primo necesse plumbum // Preterea si hoc
enim eis se verum crederetur nunquam per ignem tantum
adhuc posset de apto ad liberari et manifestari
posset occultum et tunc in uanum esset totum studium alchimie
non ergo quicquid hoc dicitur cum plumbum rationibus quas in omnibus
libris determinamus forte aut hoc dicitur propter vicinitatem
horum metallorum quia in materia habent. cum enim plumbum superfluum
humidum habeat aquosum et aliquid pinguedinis heat adus
sibilis et terreneum habeat non bene compositum aque sic
nec bene depuratum conuenit aliquando per sapientiam in
dustriam per calidum ignis extrahi ab ipso per euapo
rationem superfluum humidum aquosum et adhuc in ipso totum
pingue et oleaginum et depurari per sublimatio
nem illud quod est in illo terreneum sulphuratum et comiste
ri vaporabitur in aliquo profecto continente vapore
terreneum in aqueo radicali. optima et fortissima
compositio et ex calore ad calorem accinum et sic
habet splendorem auri et colorem hoc est via artis prima
est uie nature ut inferius dicemus sed licet hoc sit verum
tamen non propter hoc dicitur aurum esse profecto quod dato quod
sit aurum hoc quod sic effulget ex plumbum tamen iam sci
mus quod iste transmutationes corrumpit in toto plum
bum in quo plumbum specie nunquam sit in fuit auri species
in materia eadem. hoc autem multo magis uerum videbitur quod
non est probatum hoc quod sic de plumbum dicit esse aurum
si est forte aliquid auro simile non aurum eo quod sola ars
non dare potest formam substantiam // pro alchimicum uis
at nunquam inueniatur sic ut dicitur in toto opere hinc per
omnino electivum colorat in auri speciem et albo electivum co

lorat i argenti flindiez studez ut calor i igne remaneat et penetret per totu metallu sic spualis sba i missa me medicinali et hoc modo operationes pot idua fulur color sba metalli remanente et tunc meq no hemuz q plures spes metalloz insit sibi i nca hec q et filia sut de qbz eloz dicitur eoz q qzlibz spem metalli spem dicit ee in altera.

Cap^m 3^m vtru spes metalloz possut reasmutari sicut dicit allumia

X oibz aut hys iductis possuz q fidare vtr^m veru sit q quidam ar^m dicit dicit se cu sm rei veritate dicitur sic auic. q videt saut ar^m fies allumie spes p mutari no posse s filia hys facere possit ut mpre rubeu nro ut aureu videat et albu tingere donec sit multu sile argeto ut auro uel au voluerit eoz cetm aut q dca specia aliquo tollat inge no no credo possibile s spolatio accidentu no e i possibile ut saltu diminuco eoz hec ei e sma auic. q dicit ee asten. pln papu i naturis et i methed cu auic. i allumia sua dicit q ditione eoz q i allumia de p mutacone metalloz q dixerut i uent pte quod et ipe subiungit q no pmutantur spes nisi forte i pma mag et i mag metalloz educantur i spem metalli q noluerut s tuc oz nos dicese q allumicoz periti oppantur sic periti medicorum media ei periti per medicinas purgatiuas purgat mas corruptas et faale coreubribiles i pedientes sanitate q e finis itentz amedico et postea confortancia natura iuuat uerente naturate ut digere do sanitate inducat ita ei pauldubio sanitas effectz erit nature effecte et azas organica et

i stum metal

12

in strumetate p oem aut eudem modum dicens opa
 ri alchimicorum peritos et transmutatione metallo cu
 pmo qd purgat multu maꝝ argenti vini et sulphu
 ris qd ea videmꝫ i metallis qua purgata confortat
 virtutes maꝝ que i sunt ei elementales et celestes ad
 pporatione mixtionis metalli qd i tēd ut educere et tuc
 ipa nā opatur et nō ars in organice iunādo et spe
 diendo vt diximꝫ et sic verū aurū et verū argen
 tū educere fere facere videntur // Qz ei virtutes
 elementales et celestes faciūt i basis nālibꝫ hoc fa
 ciūt i uasis artificialibꝫ si artificialia forment
 ad modū uasoz naturalū et qd faciūt natura cā.
 solis et stellaz hoc etiā faciūt calido ignis dū nō
 gteperetur sic qd nō excedat virtute se mouētes
 et informatem q est i mā hō ei celestis i est vta
 que pmo genuit ea et hec i dnat ad hoc ut
 illud per artis iunamē // Celestis ei virtus val
 de ois est et accipit detmīnacione p virtutes
 eoz q sunt sōm eiꝫ i rebꝫ gmixtis // hoc ei m
 virtutes celestes opari videmꝫ i tota nā ge
 neratorū et māꝝ i illis q ex putrefactione
 generantur i his ei videmꝫ stellaz influē v
 tute ad illud ad qd conueniētia hō materia .
 // Alquinia at per hūc modū procedit .s. cor
 rumpēs vnu aspē sua remouēdo et tū iunā
 ne eoz q i mā sunt aliꝫ spēm i dūdo p qd
 ois opacōnū alchimicorū melior ē illa que
 procedit ex eisdē ex qbz pcedit nā s ex pur
 gatione sulfuris per decoctione et sublimatione
 et expurgatione vini argenti et bona permix
 tione hoz tū māꝝ metalli i his ei ex virtutibꝫ
 hoz ois metalli spēs induantur qui at per alba
 albificat et per nigra nūciat manēte spe
 metalli p ois i mā . poul dubio deceptores s

et uerū aurū et uerū argentū nō faciūt et hoc
modo fere os ut i toto uel i parte procedūt // pp̄
qđ ego sperari fecit qđ aurū albū uerū qđ ad me de
uenit et silū argentum postq̄ sep̄ ut septē ignes
sustinuit statū amplū ignitū cōsūtū et perdit
et ad fere quasi uertitur. et hoc igitur et tāta
dicta sunt de nā spēy metalloꝝ i cōi.

// Cap^m 10^m. de loco gēnāōis metalloꝝ et
de diuersitate q̄ est in locis

n Vnc aut̄ oz de loco gēnāōis metalloꝝ
rum eo qđ locū multū opāt̄ i metal
lis sicut diximꝰ nū de lapidibus
loqueremur // Nos aut̄ uidimꝰ au
rum purum generari in terra arenas flauim
diuersas terrarū i terra qđ qđ nūc tā in reg
no quam i albia saḡ enā in terra nra et i terra
sclauoz aurū inuenire gēnātū i lapidibꝰ duobꝰ
modis uno. qđ uidet̄ toti lapidi i corporatū et ē
lapis dispositꝰ sic topazio nō prespiciūz ut sic
marcasida aurea et educitur de lapide postq̄
calcinatꝰ ē i molendino sacco de filiabꝰ mag
nis durissis et per ignē adustus adustione ve
hemētē // Vidiḡ enā aurū lapidē generatum
nō toti lapidi i corporatū s; ēē uenam quādam
que transit uel i toto ut in parte per lapidis
sustānā et eximitur de lapide per fossurā de
puratur per ignē // Argentū aut̄ qđ nōis inue
nimꝰ generari et forte pluribꝰ modis gēnātū
i terris alijs set istos quatuor modos inuenimꝰ
i terra teutonice // Ego et ip̄e inuenimꝰ toti
lapidi i corporatū qđ educitur per calcinaōes

molendini

molendini et igne sic dom e de auro lapidi i corpo
 rato. Inveni ena ipm i uena quanda q per lapidis
 sbani ptebantur et erat aliquantulu puris s; in ali
 qua nulu de calce lapidis multu hnt admixtum
 Inveni aut i terra i uena quada et puris qd aliqd
 Inveni i lapide Inveni ei i loco teutonice qui uo
 catur Veiberh. q sonat liber mos aliqui sic pulres
 tonaces et e purissimu et optimu geng argenti pa
 rum hnt de fere ualde ac si per industria nae sit
 depuratu. feru at i corporatu lapidib; inveni
 et ena i terra aquosa Inveniur ut granulla mi
 ly hnt nulu de fere et purgat per multos ignes
 fortes et calidos cogentes ipm distillare asba la
 pidis ut terre quib; Inveniur ee uidet. eo aute
 Inveni i uenis lapideis et q e apud locu qui de
 gollata est purissimu et optimu et non sbe lapi
 dis i corporatu ita q totu lapis e sic margarida
 erea et p fundatu melig ex eo q purg. plumbum
 ut et stannu ena lapidib; i corporata Inveniunt
 et Inveniur merces i eisdem locis argentu uinu et
 ex lapidib; qui ignitur exsudat sulphur et pre
 tpu ex lapidib; i qib; e es sic i loco q costaria
 de seu uocatur. omz aut hoz qut phicq cognoce
 canu sic ei dicit i sua lapidu locq genat locatu q
 spectates celu que influunt ei per radios stellaru
 in nullo ei loco elu Inveniunt radij omium stellaru
 nisi i terra. ut dicit ptholomeq eo q ipa est sicut
 i sensibile atq totiq spere celestis magna aut utq
 e radioz i loco i quo unantur oes et ideo terra
 mirabilu et mitioz est pductua reru ad noticia
 aut careu omz modoz inductoz scedu. q veruz
 metallu no generat nisi ex sublimacone naturali
 talis hnti quale dom est et talis terrei quale

dictū est superius in loco et ubi terrenū et aqueum
primo permiscuntur per calorem loci ubique mixtum
est multū in partibus tū potitur quod in partibus non prodest ad
generacionē metalli ab illo autē loco dicitur quod in se habet
talem mixturā ut tunc fumi eleuati egrediuntur
pori parui et magni et multi uel pauci per naturā
lapidis ut terre in quibus fumi eleuati siue vapor
dū peruenit in se ipsum p̄foratur et reflectitur et
tū sit in ipso subtilis illius materie quod coacta et con-
gelat in cana illa et in poris eius et vaporabiliter
coacta et gūtu in metallū illius generis cuius
est ille vapor et hō signū est quod in tali uena quod in
terris est est fumosum immobile et si in toto lapide
est incorporatum metallū quod superius est ferulentum
et iuuale et id quod est melius et nobilior est cā tū p̄
culdubio est quod incensū de mē et gūtu in uenā
ascendit alius et per maneritatem per iūdū est
deductū et quasi in fere et in mēre et in hoc qua-
sicut et communibile et fragibile inuenit. id autē
quod p̄foratum est in terris in uisceribus lapidis et in se
coactū erat behemeter et in incensū et in partem
terminatū est calore leui et lento et postea frigidi-
tate terre congelatū et siquidē in uisceribus locis
compactis est et non porosis tūc ei facit vapor uiam
ut una uel duas ut plures secundum quantitatem siue
uisceribus et siue quantitatem et secundum molliorem loci
potuit uel non potuit in partibus ille vapor gūtu in
metallū penetratū est behemeter cuius signū est
quod quō in fundis super terrā calidū metallū aliquod
diuisis uis penetrat in terrā et hoc est si si figura
uasis primo in loco terre in quo rescapitur in qua
sit uisceribus a.b.c. et una uena plena metallo

19
ex vapore generata sit. e. d. et alia linea. a. g. p.
et sic multis lineis sic generatu. si at tota sba in m
tutu e porosa et in sen^{ty} tuc euaporat mag^z i to
ta sba corporis necustans et ipset ea et p
forata i oibz poris eiq metallat^r et ggelat^r et efin^r
tuc tota sba lapidis uel terre cu^m necustans
i colore sicut metallu et metallu generat^r incor
poratu lapidi uel me^m corporis necustans materia
prensua cu genera metalloz e i motibz uel m
aquis eo q loca illa magis sut uaporosa et magis
pfoctantia uapores eleuatos i ipis si ei apertus
est locz spiret tota ma^m et nichil inde oino
generaret^r // Auem at q iter arenas genera
tur ut grana queda maiora et miora generat^r
ex vapore calido et subili ualde q iter arenaz
mag^z pfoctatur et digeritur et postea dgelat^r
i auem puen. locz ei arenaz calidz e et siccus
ualde aqua aut i gredies claudit poros ne spi
ret et io ibi i se pfoctatur et aduoluit^r i aurum
et io tale aurum meli^z e cui^z due sut cae vna
qude q vna depuraco sulphuris obtima est per
frequente loturam et sulphur q i lonis aquosis
est frequenter lauat^r et depurat^r et hac eade causa
ena terreu argenti uini lauat^r et depurat^r
et hac eade ca ena terreu argenti uini lauat^r
sepi^z et depurat^r et subtiliatur. Alia ca est
occlusio poroz i fundo aquaz et i ripis et io ua
por resolutz optime i se ipm quoluit^r et pfo
ctatur et digeritur nobiliter ad sba^m auri et
ggelatur i auem et sig^m at q locz ee debeat
talis dispositiois ut dictum e. est q inuic^z iopi
bz allimioz poroz q meli^z natura imitantur

quonia cum electum facere uoluit qd hnt colore et
tinctura aurei pmo quide accipit uas inferius
ampli qd tota recipiat mas sulphuris et argenti
ui depuratoz uel alioz que i electu recipiunt
demde considerat qd sup illud uas habens collu sticu
et sup illig collu forame sit operculu ex luto i quo
sit forame ualde modicu et strictu demde inhu
mat hoc i mergit fundu uasis inferioris i tinea
bz ut fumo fumo et forte i fumo equi melis est
qd uocat equi cibam et tuc supponit igne ual
de lentu et qui melis facit uasa utrea est pmi
uasis dispositio sic figura binialis et pmi stat su
per illud et recipit totu uapora qui resoluuntur
ex ipso gressu uicioru uel uasoz limitu optime
luto ne aliq p illu locu spicare possit receptu
g uapora dirigat sursum i collum suu longu
qd paulati stringitur et i ipso uapor prescari
incipit et quolu illud u qd i consensu est de uapo
re euolat fuliginosu p strictu forame operculi
collu cu g perforatur reddat ad sbam aternam
conolutu in se ipso postea acceptu iungit qd p quu
metallu i colore aurei et forte pulcior est si fa
cit nobile electu et i quo i nullo errauit ae
rifer. hoz aut uasoz e figura talis qd inferius
bas sit .a. b. c. d. superius aut sit bas .e. g. f.
et operculu sit figura .h. sic g ead erit i natura
Et p hoc pz qd ois generatio metalli fore
inuenitur diffusa per uenas et poros que sunt
sic collu locu in quo uas pfectatur et quolu in
lapidis aut sba et lapidosis uas hec generatio
quemior est p locu uidiq clausura et solidi
tate // hec g de lonis generacionis dicta sut qre

et dicitur metallu aliquu duru aliquu molle i fe
rig melu qz hic determinabit. Dicitur est q' de pba
liby rous metallox per huc modu.

Tractatus 29. 31. libri de numeris q est de actio
nibz coibz metallox / Cap^m pmu de quo e i tenao
et de coagulacoe et de liquore ipoz metallox

Proportio ena et actio actua q cognoscit
quecuqz per se accidit metallis sicut h
quabilia ee et ductibilia et coloz ipoz
et saporis et odores et remabilitates
et quecuqz alia vident per se acade illis // Est
aut liquabilitas metallox aliqz hns ipum ab a
his que liquantur defluunt nec remanet pars in
parte sic terra et sales et hq si i calido siccio sine fri
gido huudo liquant in metallis at no reedit a sic
eo huudum qz i ipso soluit et cu solutu est mot in eo
qz ipm deylat uerit terreu et moueat i uisceribz
eis / propt qd dicit ena hermes q genitrix metalli
est terra que portat ipm semp in utero suo et h
est ea q non adheret tangenti nec humefacit ipm
eo qz sicut terreu phibz ipm humefacit et adherere
huudu ac phibz sicut qescere et sic utruqz agit i alie
ru et patit ab altero. cu at metallu est i aliquo
no bene gmixtu eo q no utruqz continetur i utroqz
tuc i igne adhucit terreu et euaporat huudum eo
qz huudu no extinguit terreu descendendo ipm
ab igne et terreu no tenet huudu phibens e
uaporacoe huudi et tale metallu in liquefac
tione sua fuma ht mtam et fadu ppt qd sul
phuris fetore et stozia et fetore relinquit pluri
ma ppter terreu ipis ad hucmodu si q at habet hec
pura ualde et optime gmixta hoc no euaporat
huudu in quantitate que se nichil nec etia ad huc

vireo, deo terrenū et io fūmū pauca hānō fēndū
et fca quasi nullā sic auctū. coagulatio at ipax e
adeo differēs sic lequata ipox, coagulatio at ipax
agelido gpmēte i dteo sicā hūiditas pē sine pu
ta radicalis sine impura superflua et sine sit
bene compta et sine sit male compta gpmēte
vno modo et eodem occultata e i centro ligat
mtearē macla sicā terrenū qdam auct de hne
que calido et sicō nō liquefaut s mollesaut sic
fem. mollies e nō peruenit nisi de solutione
hūidū q moueri incipit i transitu i quo gtime
tur iūscorati. La at que balbuētē ut dicit
Aes. hnt mēpōne sic stagnū i quo plg liques
aut sicciora sūt et fridiora eo q volant ab ip
so partes hūide et remanēt sicā nō bene con
glutinate pē qd fca fatur aūg. Vacatur autē
balbuēs mēpōne q i aliquibus paxēq mēpōne
conē attingit i quibusdam nō s est quasi dōpo
suo per minima sic hō balbuētēs quēdam vba
attingit et qdam nō et qd illa ad plēnū mēp
tasūt et enā qmō liquefaut facile euaporat eo
q nō bene colligate partes dimittūt se iūscm
et tūc hūidum nō pēgit sicā ab inuēssione
et sicā nō retinet hūidum ab effusione et ena
poratione // Sig^m at eig q dūing q q qmō plū
bug et stagnū coagulata quādū lamēnt tūc
epitūg quādū gtrahūt stabiositate et erūt
fusca et forte nigra per longitūdiez tporis q que
nt absq dubio duabz de cāis quaz vna e qz m
gpmēte per fca ad mēpōra hūidum relinq
epitūg terrenū et sicā et tūc hoc pūduat fus
cū calore // 2^a aut est qz modicū hūidū q ep
tearē e euaporat calore necūstans aeris et

tunc uerū remanebit fuscū terreū colorans su-
 per fine p̄t q̄ etiā plūbū plūbo nō ḡsolidatur cū
 extremitas uerū h̄quefit ferro candente n̄
 p̄uo radatur sup̄ fines ut tollatur ficuti terreū
 q̄ impedit cōglutinacōne eo q̄ cōglutinacō
 unūq̄ aī altero ē per uirtutē humidit̄ q̄i fluit in
 aliud et nō per uirtutē siccit̄ q̄ stat in se ip̄o / s̄
 nec cōglutinacō fit n̄ postq̄ casum ē longatur se
 po ut alio quodam p̄negul̄ uictuosū q̄ iō fit q̄
 argenti uinū q̄ ē in plūbo h̄t h̄udū uictuosū
 sic sepiū dcm̄ ē et iō nō adheret sup̄ficies nisi p̄
 aliq̄ h̄m̄s simbolū in nā / Et at̄ cōglutinatur ferrū
 et argenti palis cū h̄q̄ fit ē cōglutinatiū me-
 talloz et cū ē q̄ argenti uinū ī eis est bonū et
 subtile et purū et ḡa h̄udi uictosi quū est ī illo
 fit cōglutinacō et cū est tale p̄ter cōnacionē et
 simbolū nāc penetrat ī ea que cōglutinatur et for-
 titer ḡmet ea sit. Hec ḡ de qualitate et coagula-
 none metalloz dicta sūt qm̄ ī methauro n̄
 cōi d̄p̄ig de nā liquabiliū /

Cap^m 2^m de ductilitate metalloz

Vt h̄a nō videntur ēē at̄ sola metalla
 uel magis et meliū oibz alijs ducuntur
 Causa ū ductibilitatis ī genē est q̄ dic-
 ta est superius h̄udū videlz ī siccō
 clausum s̄ nō oīo ligatū // Cū hoc ē solus per
 expulsiōez algoreis ligantis ip̄m tūc natat in
 tantū q̄ oīa ferrū et lapides ī ip̄o natat et nō
 profundatur impetū ebullitionis et spessitudiez
 h̄udi metalli h̄udū q̄ quo ligatū ē p̄ algore

nictu mēst et tū percussit metallū et enā facit
ipm cedere circūstando et sic cedendo producit
grūmo s̄ i hac passione facultate hnt valde di
fferentem // Aurū eī pōitq̄ et argētū post hoc st
dūtilia demde aut cuprū multū depuratum
et post hoc ferrū nūq̄ aut stagnū et plūbum
aurū dūat i dilataciōne magis ita ut pa
tesiat que super sericū et ponitū in
puturis et ad hoc plq̄ tū eī producit argentū
et ponitū super argentū aurū in xvi. pporo
ne ad argentū ut si super quatuor marchas
argenti pōatū ferro aurū ut nūq̄ tū pducit
aurū quātū pducī pot̄ totū argentū ita q̄ non
apparet aurū nisi coloras argentū et si liq̄
tue pelte pducte nō apparet aurū s̄ argētū
totū s̄ si aurū per se non per argētū produ
citur tūc nō pot̄ i tācū pducī q̄ nō pot̄ portare
ictū malleorū sine perforatione argēto aut dis
positū defendi ab ictibz / tū aut pfecto est
subtile hūidū q̄ apprehendit i se sicū hoc enim
hūidū cedit non desendo parte p̄m̄q̄ s̄ trahen
do eā cōtinue cedendo magis ac magis producit
que tūq̄ at nūq̄ pducitur ppter alteram dūat
cācū h̄ i ipis quēt aut eī magis grossū et nō
depurātū hnt hūidū q̄ adeo dilatabile aut
balbuāctē passa sūt mīxturā i qua tū produ
cīt pars debet parte ultimā eē quā extendit
eā malleq̄ p̄tūes p̄t quod et i allūmīorū opa
nōne probatur et rānōne iade q̄ p̄t mīxtū
ram multā alboz uel citrinorū corporū cū ar
geno vno cū gferōe quā elegrū vocat m̄ta

fieri sup hanc in metallis eoz et ad su forner
 quatenus et permixta et io frequenter funduntur
 quap dicitur metallis q faciunt allium nisi bat
 de ungent nax et op nax arigat uel fere am
 gat sic supra dixi // Cu ei misceat sub metalla
 sic stagnu et es et aliqua alia pte balbuete
 mixtura amittit ductibilitate et frangit quo
 percutit malleo eo q no permixta s coposita
 et unis ab intermit alteru coloras ipm tm. hec g
 est ca ductibilitatis /

Capm 3m de coloribz metalloz

Coloribz metalloz no est difficile
 determinare. tres ei colores inveniunt
 i ipis s m plg et nig quoq vng color e
 qui splendidus fulgur ad modum lucis i corpora
 s m colorato corpore alim at qui est albg hnt
 plura metalla s m plg et nig et illud q e albrissimu
 est argentu post aut stagnu et tertio plumbu et
 minime feru // 3o u color est arng uel subrubig
 que maxie ht aurum et sub ipo cupru. Cupri ei
 color uergit ad nigrum adustum // Supponag ei
 hic q i sensu et seffato pbandu e q color sit ext
 mitas pspiciu terminati et tuc m quocunq corpo
 re e gdep satu pspiciu clar et pueru. hnt
 fulgore i corporatu coloru pspiciu ei gdep satu
 moz et fulget i eo q densitas eig retinet lumen
 q p metas eig nata e recipere sic po pui recipit
 acum mior q et fulgur metalloz color exit ex
 aqueo subnti terminato et ad seffato i metallis
 et puiq metallu hebit aqueu subntis et puerig
 et densis illud e plg nundu et splendidu cu polnu

e

e qui non palens pars obubrans parte pag ut int
tum ipedit splendore // Nunc at prescribitur
de ea q fulget et post hoc argentu ferunt auro
optime depurati ab aluminis di huius se aliq
argenti et vana ee sibi et io cu politu ful
get ut spectu nigr at spectu est huius bene
pulibile et tinatu hoc ei recipit ymagines
pterea q e huius et tenet et gmet pter hoc
q e tinatu no ei sic teneret eas si no esset
incorporatu huius et tinatu et io i aere no
tenetur sic ymagines q tinu recipiunt a ipso q
aer spualis epus talia recipit sm ee spuale
et no tinatu epus no gregat ea i situ et
figura debita ad representandum. Sed est quasi
via per q tenent ymagines et no sic terminatur
ee dans ymaginibus // Albg at color i metallis ca
tur ex huius terminato atore est loco et subale
et digesto. hoc ei albrissimu e sic pz i calce hoc
aut fore e i oibz metallis s quoqz metalla hoc
terrestre habent loculentu et impuru vel ter
re adhustu illa ut fusca sut ut lutu vel nigra
efficiuntur ut gustu terrestris sic apparet in
fulgore fuligine. plumbu q semp ad fustu colore
necgit pter terrestris loculentu no adhustum
et stagnu nig illo pter minore loculentu. ar
gentu aut semper nict albedie pter terrestris
loca et subale et bene digestu et no adhustu.
feru at pter terrestris i ipso adhustu est ful
ginosum et nigru et hac eadem ca semper q
tealre rubigine mag ca no e nisi q terrestris
adhustu ht q q est puredo i vuidis mollibus
hoc e rubigo i ferro epurato ei huius remasit

ardu combustu et reddit i cinere // Signu at huius est
qz maxie gtealnt tuc rubiginem cum aliqz adhures
proiungit super ipm sic est sal uel sulphur uel au
rupinetum ut alqz huius s; argentu no uerget i rubi
gine s; p;ang i colore azurij ppter multu p;spiciunt qz
est i ipo qz generat i eo colore saphyrum q est
boni azurij pte qd heemes dux et pz allimie dicit
qz si lamie argenti limature sale az^o et aceto et sus
pendant super alemech qz e geng basis qz lamine
transcut i colore azurindi et tuc si maneat la
mine tu sulphure uel fiat puluis et vocat^r dessup
tu acer et ceruf qz est erba quedam fermetaliter
fit et complebitur azurum // Sed uerum qz multa adhu
rent argentu que no adhucit auerit qz terreu suu
mng sut depurata et mng gmixta et id qz super
argentu bullies uel calidum ualde aspergatur sul
phur conuertit ipm i nigredine et qz adhucit te
restre qz i ipo est // Qu at quoquit i sale et tar
taro depuratur pfecto qz talia acuta co denant
terrestre et g bustu separat ab ipo et tu residuu
magis puru albig efficit // Color at citng i me
tallis causat^r ex sulphure colorate ipm calidu ci
dequoques fortiter hndu terrestru admixtum
gnerit ipm i nitru ut ad sub rubeu colore sic
parz i sua v;max et allimieis bu lepina ruba
uel sub rubea et colera crocea sibi at mel et fel
i quibz egit calor digerens forte actione. Si g^o
terreum est valde puru et sitz aqueu et color
i ipis no pot ea separare ad obustione s; dige
rit et alterauit colore eoz i citru splendidum
et hec e ca caloris auerit et id no adhucit sulphu
re projecto super ipm. si at e terrestru ipuru
et no bene comixtu tuc adhucit ipm color digerens
et comixtes et efficit citru qz post modicu tpg

declinat i mgediez fuliginosam sic est i ere et io os
ymagines eree antique denigrantur et uasa et vasa fili
et sulphure plecto super eis calidu adhiere valde ve
hemeter e ei i ipo terrenu adhiere et adhiabile sic
dupig et tu humido no satis permittu. Tanta igitur
dura fut anobis de coloribz metalloz.

// Cap^m 4^m de saporibz et odoribz metalloz.

Et saporibz at ipoz et odoribz sit oportet
determinare eo q odor sequitur quedam
sicut saporis // Generata aut uerz est de
oi metallo q ppe sulphurea sbam qua
habet aliqz h^t acutis sapor erig q licet minime uide
atur i plumbo et stagno tu i hys pbat q illud q m
aqua que diu crevit ut stat i fistulis plubeis uel
sanguis effiat i mtestinoz sine mixtura et scoriata
de ere aut et auro no e dubiu tu illa sit calida et
maxima est q e adhiere sbe et ferru s^m aliqz ex
hoc e etia q odores ipoz aliqz hnt acutatis // Est
q generaliter veru omz metalloz saporis et odores
e s^m aliqz fetidos ppter eade de qua dixig sbam eo
ru sulphurata magis tu et mig s^m q magis et mig
sulphuris malicia fracta e i ipis i auro q minimuz
e fetoris eo q sulphur suu nulla p^{ss} h^t malicia
eo q subtile e no hns i se gnalem uirtuositate et
bene mixta sic inferig ostendem tu ppe similitudine
sue gnis et q^oactoz mig uaporat et io etia mig
et penetrabilis odorat. Argentu at h^t terrenu no qui
de adhiere et io est magis uaporati et magis odo
riferz q auru s^m multo mig q es et h^t argentu i co
pacione ad es gustu dulce et odore dulce s^m declina
te ad sulphureitate parua et auru h^t dulcioze sed
parz i mutat gustu et q no est sensibile ferru at
terrestre tu sulphureo parz mixtu // Plumbu aut